
                                                     平成３０年 ６月２９日（金） 

                                                   練馬区立 石神井西小学校 

                                        第６学年 学年だより ７月号                                                 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

日 曜 時 朝 主な行事など 

1 日 
   

2 月 B6 なし 委員会･児童会 安全指導 

3 火 6 読聞  

4 水 B6   

5 木 6 なし  

6 金 5 基礎 
５時間授業 避難訓練 

保護者会 15:00  

7 土    

8 日   ホタルまつり 

9 月 6 全朝 クラブ活動 

10 火   開校記念日 

11 水 B6   

12 木 6 児集  

13 金 6 基礎  

14 土 A3 シ 

シャクニーシー(朝) 

児童会生徒会サミット 

児童会児童 １３：３０～ 

15 日    

16 月   海の日 

17 火 5 読聞 ５時間授業 

18 水 B6   

19 木 6 音朝 音楽発表 8:30～40 

20 金 5 式 
終業式 給食終 

大掃除 

21 土   夏季休業日始 

22 日    

23 月    

24 火   夏季補習① 個人面談① 

25 水   夏季補習② 個人面談② 

26 木   夏季水泳①  個人面談③ 

27 金   夏季水泳② 個人面談④  

28 土    

29 日    

30 月   夏季水泳③ 個人面談⑤   

31 火   夏季水泳④ 個人面談⑥ 

国 語 
本は友達・森へ   

夏のさかり 学級討論会をしよう 

社 会 武士の政治が始まる 

算 数 角柱と円柱の体積  およその面積や体積 

理 科 植物の成長と水の関わり 生物どうしの関わり 

音 楽 ひびき合いを生かして 

図 工 未来に生きる私 ポスターなど 

家 庭 夏をすずしくさわやかに 

体 育 水泳運動  保健 病気の予防 

道 徳 相互理解 寛容 生命の尊さ 

総 合 石神井西小の歴史と地域の人々 

外国語 Unit4 “I like my town”(自分たちの町・地域) 

 先日のシャクニシランドにはご多用の中多くの

保護者の皆様に来校いただき、ありがとうございま

した。 

 先月末、小学校生活最後の移動教室「岩井移動教

室」へ行って参りました。昨年度の経験を生かし、自分

たちで考えながら準備を進めてきました。子どもたちから

は、昨年度の移動教室が終わった瞬間から、この岩井

移動教室への意気込みが沸々と感じられました。それ

ほどまでに楽しみにしていた岩井移動教室。 

 今年度は「規律」「感謝を表す」に重きを置いて移動

教室へ向かいました。７２名全員で協力しながら活動

し、テーマを意識して小学校生活最高の思い出ができ

たと思います。 

 この移動教室での経験をこれからの学校生活に 

どのように生かすことができるかが力の見せ所で 

す。 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

個人面談について 

 

個人面談の日程希望調査のご協力、ありがとう

ございました。調整した面談日程は９日（月）に

配布致しますのでご確認下さい。 

面談では 

○１学期の学習面や生活面について 

○学習面や生活面の成果と課題 

○中学校に向けて 

○その他 

以上のような内容をお話していく予定です。ま

た、面談当日は１５分という短い時間を有意義に

過ごしたいと思いますので、話題にしたいことが

ありましたら予め考えておいていただけると幸い

です。 

 

夏季補習について 

 

 今年度も夏季補習教室を行います。日程は 7 月

２４日(火)、７月２５日(水)、８月３０日(木)の３

日間です。１学期の学習の補充や基礎的・基本的

な学習の定着をねらいとしています。昨年度同様、

人数を絞って行いたいと考えていますので、希望

していただいてもお断りする場合もあります。ご

承知おき下さい。 

 後日、希望調査のプリントを配布致します。 

夏季水泳指導について 

 

 夏季水泳指導では正しい泳法を身に付けたり、長

い距離を泳いだりできるよう指導しています。６年

生は９月に連合水泳記録会があります。関町小学校、

立野小学校の児童と、今までの練習の成果を発揮す

る場です。夏休み中には楽しい予定や習い事等でご

多用とは存じますが、小学校の水泳学習のまとめに

なります。できるだけ多くの子供たちが参加できる

よう、ご協力お願い致します。連合水泳記録会に向

けて自己記録の更新をしていけるよう夏季水泳指導

にご参加下さい。 

前期  ７月２６日（木）～８月７日（火） 

後期  ８月２２日（水）～８月２９日（水） 

音楽朝会について 

 

 ７月１９日(木)に音楽朝会で６年生の発表が

あります。６年生での発表は合奏になります。 

 演目：八木節 

 場所：体育館 

 時間：８：３０～８：４０ 

    （保護者の入場は８：２５からです） 

土曜日授業について 

 

 ７月１４日（土）は授業公開をしていますの

で、ぜひ、ご参観ください。 

 朝はシャクニーシーの縦割り班遊びの公開も

予定しております。 

会計について 

移動教室の会計についてご報告させて頂きま

す。 

【1人分】 

・ベルデ岩井食事代 

（朝食×３、お弁当×３、夕食×３） \5250 

・１日目お弁当代           \360 

・見学代（\1650－\1000）※      \650 

・パックジュース           \110 

・キャンプファイヤー          \70 

・あじの開き体験           \800 

・アイスクリーム           \230 

                                            

合計           \７４７０ 

※見学代は区より 1000 円の補助が出ています。 

中学校出前授業について 

 

 ７月１３日(金)３・４時間目、水泳の時間に石

神井西中学校の先生方が、遠泳の仕方について

指導しに来て下さいます。 


